

PRESSEMEDDELELSE

WELA – Wellbeing Economy Lab
København, 26. februar 2024

Danmark halter efter andre OECD-lande:

Ny tænketank vil revolutionere dansk økonomi og sætte trivsel og klima foran vækst

I dag lanceres en ny tænketank i Danmark, WELA (Wellbeing Economy Lab), der vil bidrage til at løse de miljømæssige og sociale kriser, som samfundet står overfor. Det skal ske ved at fremme en trivselsøkonomi, hvilket Danmark som ét af de eneste OECD-lande endnu ikke arbejder aktivt med. Det til trods for, at en ny befolkningsundersøgelse viser, at knap 75 procent af danskerne mener, at Danmark bør styre økonomien, så den målrettet forbedrer livskvaliteten for befolkningen og er bæredygtig for planeten.

To tredjedele af OECD's medlemslande arbejder i dag med trivselsøkonomi. Danmark er imidlertid ikke i blandt til trods for at være et af de lande i verden, der bruger flest ressourcer per indbygger og samtidig ser stigende mistrivsel på tværs af alle aldersgrupper.

Det skal en ny uafhængig økonomisk tænketank nu forsøge at ændre. WELA (Wellbeing Economy Lab), der har som hovedformål at fremme en såkaldt trivselsøkonomi, vil med afsæt i den økonomiske videnskab bidrage til, at beslutningstagere og politikere på tværs af politiske skel kan identificere og implementere løsninger på samfundets aktuelle miljø- og trivselskriser. På globalt plan er syv ud af ni kritiske planetære grænser overskredet, og ifølge Mads Falkenfleth, direktør og stifter af WELA, vil det på sigt forværre den trivselskrise, vi allerede nu ser i Danmark med dalende mental sundhed og stigende sociale skel:

- Det ensidige fokus på økonomisk vækst som succeskriterie for økonomien er den primære årsag til, at de planetære grænser overskrides, hvilket allerede i vores levetid vil føre til utænkelige katastrofer, såfremt vi ikke ændrer kurs. Samtidig har økonomisk vækst og dermed øget forbrug og velstand ikke medført en øget trivsel i befolkningen i løbet af mere end et årti – snarere tværtimod.

- Som løsning foreslår vi en trivselsøkonomi, der aktivt styres efter at opnå mere trivsel for mennesker og reducere ødelæggelserne på vores klima og miljø. Her er økonomien et middel og ikke et mål i sig selv. Målet er at sikre gode liv for alle nulevende og fremtidige generationer inden for de planetære grænser. Et mål, der bakkes op af ca. 75 procent af danskerne, hvilket bør vække eftertanke hos politikere og beslutningstagere i Danmark, forklarer Mads Falkenfleth, direktør og stifter af WELA.

WELA bakkes bl.a. op af Foreningen Roskilde Festival, Østifterne og KR Foundation med forhenværende EU-klimakommissær Connie Hedegaard i spidsen. Ifølge Connie Hedegaard er det afgørende for løsningen af vor tids største kriser, at en tænketank som WELA ser dagens lys:

- Der er behov for innovation og nytænkning, hvis vi skal nå i mål med vores klimaambitioner – det gælder også inden for økonomi. Derfor har vi valgt at støtte WELA, som skal være med til at give nogle konkrete bud på, hvordan vi kan tilpasse vores økonomiske modeller, så de i langt højere grad tager hensyn til klimaet og naturen og samtidig øger vores livskvalitet, siger Connie Hedegaard, bestyrelsesformand i KR Foundation.

Danskerne ønsker en trivselsøkonomi, men Danmark halter efter

WELA er en del af en international bevægelse, hvor trivselsøkonomi vinder frem som et alternativ til den nuværende vækstoffokuserede økonomi. Blandt størstedelen af OECD's medlemslande, som allerede arbejder med trivselsøkonomi på et statsligt niveau, er andre nordiske lande som Sverige, Norge, Finland og Island. Særligt sidstnævnte lande er langt fremme på området, men ifølge WELA har Danmark med sin samfundsmodel og tradition for brede samarbejder gode forudsætninger for at være med på bølgen og blive et foregangsland.

- WELA er sat i verden for at hjælpe beslutningstagere og politikere på tværs af politiske skel med at finde bedre og langtidsholdbare løsninger på samfundets største udfordringer. Det gør vi med afsæt i den økonomiske videnskab for på tværs af sektorer og politiske skel at sikre en dansk trivselsøkonomi med et gennemtænkt design og et bredt ejerskab, udtaler Mads Falkenfleth.

Lanceringen af den nye tænketank bakkes op af en ny befolkningsundersøgelse udført af Bilendi på vegne af WELA. I undersøgelsen, der er baseret på et repræsentativt befolkningsudsnit, fremgår det, at et 74,6 procent af danskerne mener, at Danmark aktivt bør styre økonomien, så den målrettet forbedrer livskvaliteten for befolkningen og er bæredygtig for planeten. Ifølge undersøgelsen oplever over halvdelen af den danske befolkning, at samfundet er i en trivselskrise, mens 62,2 procent mener, at trivsel for befolkningen og planeten bør prioriteres højere end økonomisk vækst.

Fakta om WELA og trivselsøkonomi:

- WELA (Wellbeing Economy Lab) er en ny uafhængig økonomisk tænketank lanceret i år 2024.
- Ifølge WELA, har vi et økonomisk system, der grundet ensidigt fokus på økonomisk vækst og BNP-vækst er kilde til det 21. århundredes forbundne udfordringer relateret til Jorden og dens befolkning.
- Trivselsøkonomi handler om at gøre økonomien til et middel og ikke et mål. Målet er at sikre gode liv for alle nulevende og fremtidige generationer inden for de planetære grænser.
- Trivselsøkonomi rummer en positiv vision for samfundet og står på solid faglig grund. To tredjedele af medlemslandene i OECD, herunder vores nordiske naboer, arbejder på statsligt niveau med trivselsøkonomi. De 6 medlemmer af "Wellbeing Economy Governments" (WEGo), Canada, Wales, Island, Skotland, Finland og New Zealand er allerede ved at eksperimentere med hvordan de kan overgå til en trivselsøkonomi.
- WELA er stiftet af økonom Mads Falkenfleth med økonom & historiker Arvid Aagaard samt politolog og trivselsforsker Michael Birkjær som medstiftere.
- WELA er sat i verden for at hjælpe beslutningstagere og politikere på tværs af politiske skel med at finde evidensbaserede, langtidsholdbare og systemiske løsninger på samfundets største udfordringer. Det sker med afsæt i den økonomiske videnskab, med et fokus på systemisk forandring og i samskabelse med relevante aktører.

For yderligere oplysninger kontakt venligst:

- Mads Falkenfleth, direktør og stifter af WELA, mobil 61300225 og mf@wellbeingeconomylab.com
- Presseservice, Jeppe Hostrup, mobil 26371434 og hostrup@publicity.dk og Jacob Mark Jensen, mobil 40329317 og jacob@publicity.dk.

Om WELA:

WELA (Wellbeing Economy Lab) er en økonomisk tænketank, der fremmer trivselsøkonomi som en løsning på de systemiske udfordringer, samfundet står overfor. WELA rådgives af en række kendte forskere, herunder Prof. Jayati Ghosh, Prof. Peter Birch Sørensen, Prof. Kathrine Richardson, Prof. Inge Røpke og har foreløbigt modtaget finansiering fra KR Foundation, Foreningen Roskilde Festival og Østifterne.

Læs mere om WELA på www.wellbeingeconomylab.dk